
 
Tisková zpráva 

21. 5. 2025 

 

Hygienici v roce 2024: provedli přes 5 000 kontrol, prošetřili více než 400 podnětů a 

uložili pokuty v hodnotě přesahující částku 1,8 milionu korun  

 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci (KHS) provedla v roce 

2024 celkem 5 063 státních zdravotních dozorů (SZD nebo kontrol). Kontroly byly zaměřeny 

například na kvalitu vody, bezpečnost potravin a pokrmů, pracovní podmínky, podmínky 

provozu zdravotnických zařízení a vybraných zařízení sociálních služeb, činnosti 

epidemiologicky závažné či prostředí ve školách a školských zařízeních. Na základě 

kontrolních zjištění byly uloženy pokuty přesahující částku 1 800 000 Kč. 

 

Hygiena obecná a komunální 

Odbor hygieny obecné a komunální provedl 1 192 SZD zaměřených především na kvalitu pitné 

vody (9 %), veřejné a přírodní koupaliště (11 %), ubytovací služby (9 %) a činnosti 

epidemiologicky závažné (56 %). Prošetřeno bylo 102 podnětů, z toho více než polovina (53 

%) se týkala hluku v komunálním prostředí. Uloženo bylo 40 pokut v hodnotě 177 500 Kč, 

přičemž nejčastějším důvodem pro udělení pokuty byly nedostatky v jakosti vody ke koupání 

a v provozních podmínkách ubytovacích služeb. 

 

Protiepidemický odbor 

Hygienici protiepidemického odboru provedli 734 SZD zaměřených např. na kontrolu 

sterilizace ve zdravotnictví (9 %), nakládání se zdravotnickými odpady (21 %) nebo na kontrolu 

provozů ambulancí poskytujících péči v oboru stomatologie, gynekologie, ORL (9 %). Tato 

kontrolní činnost významně přispívá k prevenci vzniku a šíření infekčních onemocnění. 

V rámci činnosti protiepidemického odboru bylo šetřeno 262 (36 %) nemocí z povolání a 59 

podnětů. Nejvíce podnětů bylo směřováno do oblasti dezinfekce, dezinsekce a deratizace (86 

%). Za sledované období (2024) bylo uloženo celkem 36 pokut ve výši 207 500 Kč. 

 

Hygiena práce 

V oblasti hygieny práce bylo provedeno 1 017 SZD zaměřených např. kontrolu prací s azbestem 

(4 %), kategorizaci prací (21 %) nebo šetření nemocí z povolání (49 %). Prošetřeno bylo 72 

podnětů z oblasti ochrany zdraví zaměstnanců při práci a uloženo 91 pokut v celkové výši  

680 000 Kč. 

 

Hygiena výživy a předmětů běžného užívání 

V oblasti hygieny výživy bylo provedeno 1 051 SZD např. v restauracích (28 %), pevných 

stáncích (14 %), závodním stravování (10 %) či ve stravovacích úsecích zařízení sociálních 

služeb (10 %). V rámci kontrol byla pozornost zaměřena mimo jiné na kvalitu zmrzlin, 

cukrářských výrobků a olejů používaných při smažení. Bylo přijato k prošetření 134 podnětů, 

přičemž 44 (33 %) se týkalo zdravotních potíží po požití potraviny. Uloženo bylo za porušení 

povinností v oblasti potravinového práva celkem 214 pokut ve výši 527 500 Kč. 

 

V oblasti předmětů běžného užívání bylo provedeno 298 SZD např. u distributorů výrobků 

užívaných dětmi do 3 let věku (17 %), výrobců a distributorů kosmetických přípravků  



(36 %) nebo u distributorů elektronických cigaret a náhradních náplní do nic, bylinných 

výrobků určených ke kouření (34 %). Řešeno bylo 7 podnětů a uloženo 55 pokut ve výši  

118 500 Kč. 

 

Hygiena dětí a mladistvých 

V oblasti ochrany zdraví dětí a mladistvých bylo provedeno 771 SZD zaměřených zejména na 

stravovací služby (60 %) a zotavovací akce (11 %) určené pro tento specifický typ populace. 

V rámci kontrolní činnosti byla také věnována pozornost jídelníčkům ve vazbě na Nutriční 

doporučení Ministerstva zdravotnictví ČR ke spotřebnímu koši, jakož i k množství soli a cukru 

v pokrmech či hygieně prostředí ve školách. K prošetření bylo přijato 30 podnětů (nejčastěji se 

jednalo o nedodržování hygienických požadavků ve stravovacích zařízeních či mikroklimatické 

podmínky v učebnách) a uloženo 31 pokut v celkové výši 109 000 Kč. 

 

 
Graf: Počty provedených kontrol v rámci jednotlivých odborů KHS 

 

Celkem bylo v roce 2024 na KHS doručeno 404 podnětů, nejčastěji směřovaných na: 

• hlučné provozy, 

• hygienu v restauračních a ubytovacích službách, 

• ochranu zdraví při práci či 

• školní stravování. 

Podněty vedly k desítkám pokut, nejčastěji ve formě příkazů na místě (97 %). 

 

Shrnutí pokut: 

• Celkový počet udělených pokut: 467 

• Celková výše uložených pokut: 1 820 000 Kč 

 

Důraz na prevenci i součinnost s veřejností 

Vedle kontrolní činnosti se zaměstnanci KHS věnovali spolupráci s místními samosprávami, 

školami, zdravotnickými zařízeními i občany. „Děkuji všem zaměstnancům KHS za jejich 

každodenní práci v terénu i na pracovištích. Jejich nasazení má zásadní význam pro to, 

abychom včas odhalili a redukovali zdravotní rizika.“ doplnila MUDr. Lenka Pešáková, Ph.D., 

ředitelka KHS. 

 

Mgr. Markéta Koutná, Ph.D., tisková mluvčí, telefon 585 719 244, e-mail: media@khsolc.cz 

1349

1017

1192

734 771

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Hygiena výživy a
předmětů běžného

užívání

Hygiena práce Hygiena obecná a
komunální

Protiepidemický
odbor

Hygiena dětí a
mladistvých

mailto:media@khsolc.cz

